Vbi Nota, pro eo quòd Vulgatus habet *peffima*, in Hebræo esse *nimrecset*. Quam vocem Hebræi, teste S. Hieronymo, dicunt componi ex quinque literis acrostichis seu initialibus, quæ quinque dictionum vim obtineant, & totidem conuitia designant à Semei in Davidem coniecta. Per primam *nun* designatur *noeph*, id est, adulter, propter adulterium cum Bethsabæe. Per secundam *mem*, Moabita, eò quòd David ex ignobili Ruth Moabite genus duceret. Per tertiam, *resh, rotseah*, id est, homicida, propter Vriam, & tot alios è medio sublatis. Per quartam, *tsade, tsaruaah*, id est leprosus, eò quòd David iam non aliter eiectus ex vrbe videretur, quam soleant leprosi, quorum consortium omnes horrent & execrantur. Per quintam *tan* desinatur *tochabah*, quòd abominabile significat. Simile habes Danielis, in illo, *Mane, thekel, phares*.

Ecce filius meus, qui egressus, &c. Hoc dicitur pro tanto, quia semen viri quòd est principium generationis filij, est de superfluo alimenti, quòd in vtero digeritur: & ad membra generatiuæ virtutis defertur. Cætera patent ex dictis.

Quanto magis nunc filius Iemini? Vir nempe neque domo, neque familia, neque tribu meus. Imò de tribu Benjamin, & cognatione Saulis, cuius in me inuidiam imitatur. MENO.

TIRINVS.

LYRAM.
V. II.

MENO.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 13. ad 19.

Vulg. Ambulabat itaque Dauid & socij eius per viam cum eo. Semel autem, per iugum montis ex latere, contra illum gradiebatur, maledicens, & mittens lapides aduersum eum, terramque spargens.

Pag. Et iactabat puluerem.

Arias. Lapidabat lapidibus è regione eius.

Malu. Ambulabat in costa montis ad coniunctionem eius.

Sept. Lapidans ex obliquo.

Syr. Pergebat per oras montis, conuitians ei.

Vulg. Venit itaque rex, & vniuersus populus cum eo lassus, & refocillati sunt ibi.

Lyran. Et quieuit ibi.

Arias. Respirauit ibi.

Malu. Et animatus fuit.

Arab. Turbati iamque fessi castrametati sunt in deserto.

Vulg. Absalom autem & omnis populus eius ingressi sunt Ierusalem, sed & Achitophel cum eo.

Vulg. Cum autem venisset Chusai Arachites amicus Dauid ad Absalom, locutus est ad eum: Salue rex, salue rex.

Pag. Viuat rex.

Sept. Rom. Quando venit Chusai princeps amicus Dauid.

Reg. Chusi Archi amicus.

Cald. Prosperet rex.

Vulg. Ad quem Absalom, Hæc est, inquit, gratia tua ad amicum tuum? quare non iuisti cum amico tuo?

Pag. Ista est misericordia?

Malu. Ista benignitas ad sodalem tuum?

Arab. Hæccine amicitia tua?

Vulg. Responditque Chusai ad Absalom: Nequaquam: quia illius ero, quem elegit Dominus, & omnis hic populus, & vniuersus Israël, & cum eo mancho.

Sept. Cum eo sedebo.

Arab. Me cum ipso commorari oportet.

Vulg. Sed vt & hoc inferam, cui ego seruiturus sum? nonne filio regis? sicut parui patri tuo, ita parebo & tibi.

Pag. Et secundo.

Arias. Et secunda. Ira Malu. Secundum quod seruiui faciebus patris tui.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Refocillati sunt ibi. Alij, Quieuit, respirauit. Scilicet Dauid cum eis, ex labore itineris. Nequaquam illius ero. Hebr. נל ל, scribitur per aleph, id est non, scilicet ero, Hoc mentis illius erat. Sed Absalom intelligebat נל ל, cum vau, ei vel illius ero, nempe ipsius Absalomi: Et hoc ambiguum erat. Sed & hoc inferam. Omnes alij, Secundò, vel secunda. Id est, deinde noua ratio, & argumentum, cur te ô Absalom sequi debeat.

ANNOTATIONES.

MENOC. **R**efocillati sunt ibi. In oppido scilicet Bahurim. Absalom autem & omnis populus, &c. Hic consequenter Chusai ab Absalom recipitur. Et patet litera vsque ibi.

LYRAN. **Hæc est**, inquit, gratia ad amicũ tuum? Scilicet ad Dauid, quasi dicat: non ostendisti te ei esse fidelem, hoc autem dicebat Absalom, vt exploraret mentem ipsius Chusai.

MENOC. **Hæc est gratia tua ad amicum tuum?** Dauid scilicet,

A quasi dicat, qualem ego te mecum futurum sperem, cum videam te eum deseruisse, qui de te bene meritus est?

Responditque, &c. Scilicet debui ire cum Dauid.

LYRAN.

Quia illius, &c. Quem elegit Dominus. In hoc mentitur est Chusai, quia Absalom non erat à Deo electus. Sed dixit hoc Chusai, vt Absalom eum reciperet libentiùs, nec oportet eum excusare de mendatio officioso.

LYRAN.

Y. 18.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 20. ad 24.

Vulg. Dixit autem Absalom ad Achitophel: Inite consilium quid agere debeamus.

Arias. Date nobis consilium.

Syr. Quid acturus sum.

Vulg. Et ait Achitophel ad Absalom: Ingredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum: vt, cum audierit omnis Israël quòd fœdaueris patrem tuum, roborentur tecum manus eorum.

Pag. Quod abominationem feceris, roborabunt manus eorum.

Arias. Ingredere ad pellices, &c. & reddiderit fœtidum eis.

Tigur. Quod odiosus sit factus patri tuo.

Vatab. Quòd rem fœtidam feceris.

Sept. Quia confundisti patrem tuum, & inualescent manus omnium.

Cald. Quòd alienatus fueris coram patre tuo.

Vulg. Tetenderunt ergo Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram vniuerso Israël.

Arias. Extenderunt tentorium super tectum, &c. Ad pellices.

Cald. Conophæa.

Arab. Super palatium.

Vulg. Consilium autem Achitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum: sic erat omne consilium Achitophel, & cum esset cum Dauid, & cum esset cum Absalom.

Pag. Erat quemadmodum si quis interrogaret verbum Dei.

Malu. Consilium quod consulebat:

Arab. Erat veluti consilium hominis reuelationem habentis à Deo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quòd fœdaueris patrem tuum. Alij, Quòd abominationem feceris, &c. Vide Concord. vers. 30. cap. 34. Gen. & v. 21. c. 5. Exodi. In solario. Alij, Super tectum, nam tecta domorum in Palæstina erant plana. Vide Concord. v. 8. cap. 22. Deuter. Quasi si quis consuleret Dominum. Alij, Si quis interrogaret verbum, vel in verbo Dei. Scilicet per prophetam, quasi oraculi instar esset consilium Achitophel. Ita Arab.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **D**ixit autem Absal. ad Achito. Hic ultimo Absalom ad uxores patris sui ingreditur de consilio Achito-

phel. Cuius causa subditur.

vt cum audierit omnis Israël, &c. Perpenderat enim LYRAN.

Y. 21.

Achitophel quod multi erant cum Absalom vacillantes, eo quod timebant ne pater eius, & filius reconciliarentur, & sic fierent odiosi vtrique, eò quod fouissent Absalom in malo, ex quo timebant grauius postea puniri, & ideo ad remouendum hunc timorem & vacillationem, Achitophel consuluit Absalom, vt patenter fœdaret patrem suum, eius vxores cognoscendo carnaliter: vt per tale vituperium ipsi Dauid illatum, crederetur à populo dictam reconciliationem non posse fieri, & sic firmiter starent cum Absalom, Istud autem consilium licet fuerit ad malum finem ordinatum, tamen erat valde accommodatum ad finem intentum: Ideo subditur.

MENOC. *Ingrederere ad concubinas patris tui, &c.* Aliqui ex primoribus, & populo timide sequebantur Absalomem, timentes ne fortasse inter se filius, ac pater reconciliarentur, & qui pro Absalone steterint, pœnas luèrent: sic ergo Achitophel auctor Absaloni, vt adeo grauem patri irroget iniuriam, vt plane omnes sibi persuadeant nullam inter ipsos reconciliationis spem superesse.

MENOC. *In solario.* Vide dicta cap. 11. num. 2.

V. 22. *Consilium.* *Ista similitudo non tenet in omnibus, quia*

LYRAN. *consilium Dei non potest ad malum ordinari: Sed tenet quantum ad hoc quod consilium Dei est accommodatum ad finem intentum. Dicunt autem aliqui, quod Achitophel dedit hoc consilium, eo quod Bethsabæ neptem suam Dauid polluerat per adulterium.*

ESTIVS. *Consilium autem Achitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum, sic erat omne consilium A-*

chitophel. Hæc similitudo non per omnia quadrat. Nam Deus nullo modo consilio suo suggerit media ad finem malum, sicut fecit Achitophel. Sed sensus est. Consilium Achitophel, respectu finis sui propositi omnino tale habebatur, & quodammodo erat, quale consilium vel oraculum Dei ad finem suum, id est, valde accommodatum, & exactum ad consequendum finem. Laudatur ergo in Achitophel solertia in inueniendis mediis accommodatis, non probitas aut virtus veri nominis. Nam ista requirit, & disponit sua media ad bonum finem. Et laudatur Achitophel, non aliter, quam Dominus in Euangelio Lucæ 16. laudat villicum iniquitatis, eò quod prudenter fecisset. Et se explicans Dominus subdit: *Quia filij huius seculi prudentiores sunt in generationibus suis, filiis lucis.* Non absolute, scilicet, prudentiores, aut etiam prudentes: sed *in generationibus suis*, id est, in iis quæ ipsi animo destinant.